A sine conquerentem *Historiæ* libro xxii. Hæc cum ita se haberent, tamen variis modis tentata illius constantia. Preces et minæ alternis adhibitæ, ac de concordia reconcilianda subinde actum per internum. Sed nec missi a Cantacuzeno senatorcs, nec episcopi, aliive a patriarcha oratores delegati, nec præsens ipse patriarcha, hominem movere potuerunt, ut novis decretis subscriberet, e quibus illi voces suspectas et litigiosas sublatas esse affirmabant.

Magna erat et perquam vetus Gregoram inter et Cabasilam amicitiae studiorumque conjunctio: par amborum fama. Sed Gregoram omne eruditiois genus, Cabasilam non tam doctrina quam ingenium excellens et naturalis quædam facundia ornabat (87). Et hunc igitur, cum cæteris oratoribus male cessisset, ad Gregoram mitti placuit, comesque ei datus unus ex primariis Callisti patriarchæ administris. Ab his eodem rursus quæstiones agitatae. Longi autem colloquii (88) idem qui præorum disputationum fructus exstitit. Ac illi quidem, ministris extrema (nempe ejus orationes, in sanctorum festis recitari solitas, ignem esse delictum; ipsi vero post mortem extra urbis nomen projectum iri ac sepultura cariturum), successu desperato recesserunt. Illum autem durior quam antea circumcidit vigilum monachorum custodia.

At morosam excubitorum vigiliam brevi sellit veteris fidelicisque amici solertia, si modo vera sunt ea, quæ Gregoras de Agathangelo, Callistrati filio, memorat. Nämpe exeunte anno 1351, Decemb. die 8, in pævigilio Conceptionis B. Virginis Dei matris, cum in Choræ monasterii ædeme magna et promiscua hominum turba convenisset, eodem cum cæteris irrepsit Agathangelus, Gregoræ quondam discipulus; ac circiter secundam noctis vigiliam in magistri cubiculum per fenestram admissus est. Ægre ab illo agnitus, propterea quod annis decem totis patria absuerat, post amicas ultro citroque allocutiones primum res inter peregrinandum visas vel auditas, deinde et ea quæ post summi in urbem redditum ad Gregoram pertinentia. Jidicerat, summatim exposuit. Tum ea ipsa nocte nondum elapsa diuissus domum abiit. Idem sexto post mense sub exitu veris reversus (89), res domi ac militare superiore auno gestas narravit. Ita per tres annos intervendo effecit, ne inclusum quidquam latet earum rerum, quas scire ejus interesset. Ex his Agathangeli narrationibus Gregoras libros quæque historicos texuit, continua orationis serie in dialo-

φυκιάς πόθες ταῦτα ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀμφόδους τοῖς ἔξω μηδίαις; προσεγγιζόντος, καθὼς δῆ καὶ ὁράται τοὺς ἄγριας καὶ τὰς τρύπους ἐσκέπτει, παραψυχήν τινα πορίσειν τοῖς λογισμοῖς ἐκεῖθεν βουλεύεν.. Philothœs, Antirrh. I, cod. Reg. 1990, fol. 7.

(85) *Hist.* lib. xxv, cap. ult.

(86) In primis ad Georgium Lapitham. Vid. Canoniz. *Hist.* lib. iv, c. 21.

(87) Τὸν δὲ τῆς ἑκατον προσγειωμένης ἀθυμίας (ἡ τίσιν ἐ φιλο ὄφος) ἀλγῶν τὴν ψυχὴν, καὶ συγχ. θεῖ; τοῖς ἡγιεινοῖς; καὶ τὴν διάνοιαν, καὶ δυσχερανων οἰσταντες καὶ πρὸς εἰσῆτην τὴν συνήθη καθέδραν καὶ τὸν εἰσικόνι, ἐξ αὐτῶν διὰ τινος παραπομόνας θυρίδας περιτιθεται γε ψεύσας καὶ αὐτὸς τοῦτο, τῆς οἰκεῖας αὐτῷ καραβοῖον καὶ ταπεινῆς οὔστρες, καὶ μητραρδος πε-

(88) Greg. *Hist.* lib. xxii, c. 2.

(89) Greg. *Hist.* lib. xxi, c. 5.

(88) G. egoræ disputatio cum Cabasila exstat *Hist.* lib. xxii, xxiii et xxiv.

(89) Junio mense.

gum mutata; eo scilicet consilio, ut posset alterius A verbi tum adversarios arguere liberius, tum se ipsum minore invidia laudare, ubi res postularet: id quod alioqui turpe et indecorum, fortasse isti condonandum est, optimam causam defendant, et enim haereticis decertanti. Mihi quidem verisimile sit, totum illud Agathangeli subinde euntis redeuntisque episodium consuetum esse ab historico ea licentia, qua philosophi et oratores plerique in dialogis uti solent: quanquam hoc satis constat, fluoruisse illo anno quendam nomine Agathangelum, qui et adversus Gregoram librum pro Aristotele apologeticum (90) scripserit.

Ab illo tempore, quo tomus Palamiticus promulgatus est, ad illum diem, quo Joannes Palaeologus, Byzantium repente ingressus, summam potestatem recepit, Gregoras domo tanquam carcere inclusus multa incommoda pertulit. Ipse ad eam inopiam redactum se queritur, ut cum hiemis frigus acutissimum esset, gelidae aquæ pocula aliter tepescere haud potuerit, nisi solis radix per fenestram in cubiculum intromisisse (91). Idem memorat, aquam se ex puto coactum haurire ad saxum noctu offendisse, atque hinc multis diebus pede ægrotante necesse sibi fuisse aquam pigram et putridam potare, donec Agathangeli ministerio aliam paravisset (92). Basilio Magno et aliis compluribus viris sanctis, qui persecutionis metu in speluncas et in solitudines fugissent, permisum olim fuit, ubi sacerdos abesset, sacrosanctum Christi corpus propriis manibus sumere et ori suo admovere. Illorum exemplo Gregoras, cum aliter non licet, propterea quod nullus ad eum domo inclusum sacerdos orthodoxus accedere audebat, Eucharistie sacramentum sibi ipsi privatim ministravit. Nimurum habebat penes se hostiarum consecatarum copiam longo ante provisam, quas postquam omnes consumpsisset, amicum Agathangelum rogasse se ait, ut alias sibi cum Antidoris, seu panis benedicti frustis, afferret. Itaque ei ab adversariis omni fere tam animæ quam corporis solatio interdictum fuit. Ab iisdem ademptis sibi per vini sacræ Scripturæ libros (93) narrat; item anno quoque redeunte tentatum se a principibus per emissarios (quos αὐτοὶ μεριποῦσι οὐαλόγους, seu κνῖς διεi theologos, vocat), ut aut captiosis argumentationibus deceptus perverteretur; aut, si eum nulla ratione fleti posse appareret, statueretur denique, utrum expediret, carcerisne æruginnis et longa veluti morte eum confici, an manu violenta subito opprimi (94).

Inter hos metus libros Historie Byzantinæ decem compositus tanta celeritate, ut vix dies quadraginta

ei scriptioni impenderit (95). Ii sunt liber decimus octavus et novem deinceps continuæ; quibus tum alia multa continentur, tum Acta synodi Palamiticæ, et habita cum Sabasila disputatio; nec non triplex cum Agathangelo colloquium. Porro in his præcipua observatione dignum videtur testamentum ipsum auctoris (96): cuius quidem testamenti tria sunt capita. Primo jubet Gregoras illorum de-

cem librorum exemplaria quam plurima summa cautione describi, et amicis ubique terrarum gentibus distribui. Altero fidem exponit, de Barlaamo et Acindyno Ecclesiæ decreta approbat, et in sacramento Eucharistiae verum Christi corpus et sanguinem agnoscit. Tertio cadaver suum, quod Palamite insepultum projecturi sint, sepeliri vetat.

B Haec vero omnia docet scripsisse se raptim ac furtim in charta vilissima, nec aut corrigere aut expolire potuisse, anxiū videlicet, ac ne ab inimicis reprehenderetur perpetuo sollicitum. Non mirum itaque, si illi decem libri et minus castigati sunt, et magnam doloris acerbitatem produnt; que et in reliquis, ad illos postea adjectis, non minor quidem existit, abest autem a septemdecim prioribus; quos ex eis apparet, et aliunde etiam constat, ante synodum Palamiticam integra adhuc auctoris libertate conditos fuisse. Præterea libros decem in Tomum Palamiticum *Antirrheticos*, eodem illo doméstico carcere inclusus, scripsit; manum autem huic operi tum primum addidit, cum Agathangelus, quarta vice in ejus cubiculum furtum ingressus, professo em fidei editam a Palama, et selecta ex synodico Tomo capita, ita ut mandatum ei a magistro fuerat, secundum attulisset (97). Eorum librorum fragmenta extant apud Philotheum patriarcham; qui Tomi Palamitici defensione suscepta, *Antirrheticos* *Antirrheticis* opposuit, ac mortuum Gregoram refutare Cantacuzeno bortante conatus est.

C Anno Christi 1354 vere iniente Matthæus, Cantacuzeni filius, in templo Blachernensi, Philothei patriarchæ opera ac ministerio, coronatus et solemní ritu socius imperii cooptatus est a patre (98); atque hujus missu paucis post diebus ad Gregoram accessit, animum ejus denuo tentaturus, et præmiorum spe oblata suasurus ut in aulam quemadmodum antea frequens veniret. Cumque is ne caliborationibus nec promissis ullis flecteretur, saltem hoc persuadere conatus est; publicarum calamitatum causam non Cantacuzeno imperatori, sed Providentia divinitatis decretis et fatali necessitatibus attribuendam. Gregoras contra validioribus argumentis probavit, quæcumque homines facerent, ea ipsos non divina præsencia aut fato cogente, sed private voluntatis

(90) Indicatum in Catalogo bibliothecæ Scorialensis.

(91) *Hist.*, lib. xxviii.

(92) *Hist.*, lib. xxvii.

(93) Gregoras libros habuit bene nultos, ut supra observatum. Quosdam in Bibliotheca Regia agnovi, ac in iis codicem 2259, qui et chirographum

eius praesert. Est autem is co-ex. *Flavii Josephi Historia Judaica de excidio Hierosolymitano.*

(94) *Hist.*, lib. xxviii, *Hist.*, lib. xxvii.

(95) A. C. 1352, Julio et Augusto mensibus.

(96) *Hist. Byz.*, lib. xxvi.

(97) *Hist. Byz.*, lib. xxvii, in fine.

(98) *Hist. Byz.*, lib. xxviii.

libero instinctu ductos facere; ac proinde frusta Cantacuzenum ea ratione excusari, quod quidquid peccavisset, id non sponte, sed fato subigente pectasset. At Matthæus, ubi illum vidit immotum et inexorabilem in sententia perstare, ac sibi plura dictu[m] audientiam denegare, tristis abit: factumque inde, ut severius quam antea Gregoras custoditus, gravissimo terræ motu (99) concussis a[i] quanto post domus suæ parietibus, non ausus sit foras exire (1).

Eadem anno exeunte (2) Joannes Palæologus Byzantio potitus est: Gregoras, recepta libertate et custodum metu excusso, cum in aulam se contulisset, de novorum dogmatum impietate apud principem non adeo æquum (3) Palamitis liberius disserruit: tortatus est, ut religionem afflictam erigeret; paratumque se ostendit ad ea refellenda, quæ Cantacuzenus et Palamas, decretis suis per viu[m] confirmatis, iniqua et absurdæ definiuissent. At Joasaphus (id Cantacuzeno, monasticam disciplinam professo, nomen erat) ubi hæc agitari rescivit, Palamam, qui tum a Turcis captivus tenebatur, grandi pecunia statim redimi curavit, ut is causam suam per se ipse præsens ageret: tum filia Helenæ, Joanni Palæologo imperatori nuptæ, auctoritatem interpo[ne]vit, ne judicium constituueretur, quod sibi futurum esset ignominiosum. Ita Gregoræ studium omne in præsens irritum fuit.

Anno proxime insecuto episcopus Latinus, Palæologi amicus, Byzantium legatus advenit. Eius nomen sicut Gregoras, doctrinam autem commendat, ut hominis in sacrarum Scripturarum commentatione versati, et exercitationibus theologicis in scholis Latinoru[m] eruditu[m]. Erat is procul dubio Paulus (4) archiepiscopus Smyrnensis, quem exente anno 1355 obsequiu[m] et debitam Romanæ sedi reverentiam a Joanne Palæologo imperatore pactum suis, discimus ex Annalibus ecclesiasticis. Hic cum de Ecclesia Grece opinionibus novis multa audivisset, ab imperatore postulavit, ut sibi cum Palama, earum opinionum auctore, congridi coram liceret: mox autem, facta colloquendi copia, ubi eum re ipsa multis magnisque erroribus imbutum esse comperit, ipsum quoque Gregoram cum eo disputantem velle se audire significavit (5). Itaque Gregoras, per magnum logothetam ab imperatore accusatus, in aulam venit, ignarus quam ob causam vocaretur. Nam illum Helena Augusta, parentis sui Cantacuzeni amicis favens, premoneri vetuerat, ne præmeditatus ad disputandum accederet. Vix palatium ingresso nuntiatur, Palamam illic adesse. Eo nuntio primum pereculsus haesit; et parum ab-